

**GE-04**

December - Examination 2016

**BA / B.SC Pt. II Examination****Geography of Resources**

संसाधन भूगोल

**Paper - GE-04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 75**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****9 × 2 = 18**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define resource geography?  
संसाधन भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Give two methods for soil conservation?  
मृदा संरक्षण के कोई दो उपाय बताइए।
- (iii) For what is Chicago famous?  
शिकागो किसके लिए प्रसिद्ध है?
- (iv) Name four kind of Coal?  
कोयले के प्रकार लिखिए।
- (v) Which continent has the most potential for producing hydroelectricity?  
कौनसे महाद्वीप में जल-विद्युत उत्पन्न करने की सबसे अधिक संभावना है?
- (vi) In which country the negative population growth is found?  
ऋणात्मक जनसंख्या वृद्धि किस देश में पाई जाती है?
- (vii) What do you understand by soil erosion?  
'मृदा हास' से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Which mineral is known to be a bad conductor?  
वह खनिज जो विद्युत का कुचालक है?
- (ix) Which river is called 'The life line of Europe'?  
किस नदी को 'यूरोप की जीवन रेखा' कहते हैं?

**Section - B****4 × 7 = 28**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe the factors that influence the natural vegetation.  
प्राकृतिक वनस्पति को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
- 3) Give a comparative study of Physical and Organic resources.  
भौतिक एवं जैविक संसाधनों का तुलनात्मक अध्ययन प्रस्तुत कीजिए।
- 4) Describe the various problems related to water resources.  
जन संसाधन की समस्याओं का विवरण दीजिए।
- 5) What is a mineral? Enumerate its types.  
खनिज किसे कहते हैं? इसके प्रकार बताइए।
- 6) Illustrate the copper production?  
तांबा उत्पादन पर प्रकाश डालिए।
- 7) Evaluate the concept of over population?  
जनाधिक्य की अवधारणा को समझाइये।
- 8) Make a note on Railway Transport?  
रेल परिवहन पर टिप्पणी कीजिए।
- 9) Write a note on the inflation in petroleum prices.  
पेट्रोलियम की कीमतों में वृद्धि पर टिप्पणी लिखिए।

**Section - C****2 × 14.5 = 29**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14.5 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14.5 अंकों का है।

10) Suggest methods for controlling population?

जनसंख्या वृद्धि नियन्त्रण के उपाय बताइए।

11) Evaluate basic concepts of a resource.

संसाधन की आधारभूत संकल्पनाओं की समीक्षा कीजिए।

12) "The development of nuclear energy in future will be the basis of industrial development." Critically evaluate.

“भविष्य में परमाणु शक्ति का विकास ही औद्योगिक विकास का आधार होगा।” सकारात्मक व्याख्या कीजिए।

13) Describe the factors that influence distribution and density of population.

जनसंख्या वितरण एवं घनत्व को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइए।

—————